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1. Bachurska S, Antonov P, Dechev I, Lopez-Beltran A. “Paratesticular well-

differentiated liposarcoma initially diagnosed as fibrous pseudotumour”. In J Patol.

2020;63(5):53-55. ISSN 0377-4929

ABSTRACT

Paratesticular tumours are relatively rare and mostly of the mesenchymal origin. Due to its
rarity, general surgical pathologists might have limited experience on the diagnostic entities
and relevant differential diagnoses related to mesenchymal paratesticular tumours. This may
likely cause diagnostic difficulties in a daily pathology practice. Paratesticular liposarcoma is
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a highly heterogeneous tumour and may be misdiagnosed as a benign fibromatous lesion.
Herein we present a case of well-differentiated paratesticular liposarcoma of the sclerosing
type initially diagnosed as a fibrous pseudotumour. Main differential diagnostic
considerations are highlighted.

Keywords: fibrous pseudotumor, liposarcoma, paratesticular.

АБСТРАКТ

Парастикуларните тумори са сравнително редки и предимно от мезенхимален
произход. Поради своята рядкост, патолози могат да имат ограничен опит в
диагностиката на тези образувания и съответните диференциално диагностични
трудности свързани с мезенхимални парастикуларни тумори. Това би могло да
причини диагностични затруднения в ежедневната патологична практика.
Паратестикуларният липосарком е силно хетерогенен тумор и може да бъде
неправилно диагностициран като доброкачествена фиброматозна лезия. Тук
представяме случай на добре диференциран паратестикуларен липосарком от
склерозиращ тип, първоначално диагностициран като фиброзиращ псевдотумор.
Подчертават се основните диференциално-диагностични съображения.

Ключови думи: фиброзиращ псевдотумор, липосарком, паратестикуларни.

2. B Ilcheva, S Bachurska, D Tashkova, A Fakirova, R Hristoskova. ”Radiation-

assosiated angiosarcoma – case series”, Virchov Arch. 2019 (Suppl) ISSN 0945-

6317

ABSTRACT

Background & Objectives: Radiation-associated breast angiosarcoma(RBA) is rare,

aggressive soft-tissue neoplasma, which occurs after a breast-conserving surgery with

adjuvant radiation therapy for breast carcinoma. Most tumours present as multifocal

erythematouse plaques, nodes, areas of ecchymosis or skin thickening. Morphologically the

majority of the RBAs are high grade with poor prognosis and high risk of local and systemic

recurrences.

Methods:We present four cases of the RBA with emphasis on the clinical and morphological

characteristics.

Results: Patients were aged 61 to 83 years old with invasive breast carcinoma, treated with

breast-conserving surgery, radio-, chemo- and hormonal therapy. An interval between

primary disease and development of the RBAwas five years in three of the cases and eleven

years the fourth case. In all patients the RBA presented as a skin lesionwith involvement of

the underlying mammary tissue. IHC panel of CK AE1/AE3, CD31 and CD34 were used for

the final diagnosis.

Conclusion: RBA is a serious long-term complication after breastconserving surgery and

adjuvant therapy with high rates of local relapse. Its appearance may mimic reactive and

benign conditions, which may lead to delay diagnosis. Complete clinical history and

multidisciplinary approach are of the great value for the final diagnosis.
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АБСТРАКТ

Въведение и цел: Ангиосарком на гърда асоцииран с лъчълечението е рядка,

агресивна мекотъканна неоплазма, която се проявява след операция на гърдата и

адювантна лъчетерапия на карцином на млечна жлеза. Повечето тумори се проявяват

като мултифокални еритематозни плаки, възли, области на екхимоза или удебеляване

на кожата. Морфологично мнозинството от тях са високостепенни с лоша прогноза и

висок риск от локални и системни рецидиви.

Методи: Представяме четири случая на лъчеасоцииран ангиосарком на гърда с акцент

върху клиничния и морфологични характеристики.

Резултати: Пациентите са на възраст от 61 до 83 години с инвазивен карцином на

гърдата, лекувани оперативно и споследваща радио-, химио- и хормонални терапия.

Интервал между първичното заболяване и развитието на ангиосарком е пет години в

три от случаите и единадесет години в четвъртия случай. При всички пациенти

заболяването е представено като кожна лезия със засягане на подлежащата млечна

тъкан. ИХХ панел на CK AE1/AE3, CD31 и CD34 бяха използвани за окончателната

диагноза.

Заключение: Ангиосарком е сериозно дългосрочно усложнение след хирургия на гърда

и адювантна терапия с високи проценти на локален рецидив. Появата му може да

имитира реактивни и доброкачествени състояния, които могат водят до забавяне на

диагнозата. Пълна клинична история и мултидисциплинарна подходът е от голямо

значение за крайната диагноза.

3. Neychev D, Cholakova R, Sbirkova T, Kisselov S, Bachurska S, Atanasov D.

“Pyogenic granulomas in the oral cavity: a series of cases”, IMAB. 2019;25(1):2337-

42 ISSN 1312-773X

ABSTRACT

Introduction: Pyogenic granulomas represent tumorlike lesions affecting skin and the oral

cavity. This classic definition can be somewhat misleading because such lesion is not

associated with infection and lacks any clinical evidence of pus or histological evidence of

actual granulation tissue. Scientific literature sources estimate its prevalence to 1:25000 per

capita, affecting females twice as often. Pyogenic granuloma in the oral cavity affects the

interdental papilla in 70% of the cases.

Purpose: The authors present a case series of pyogenic granulomas in the oral cavity with

varying localization and therapeutic approach. Materials and methods: This article presents

six clinical cases of PG. Diagnosis is challenging due to similarities with number of tumorous

and non-tumorous neoplasms (formations) in the oral cavity. Two histological types of

pyogenic granuloma can be identified: lobular and nonlobular capillary hemangioma. Surgical

excision is treatment method of choice, followed by deep curettage of the lesion toward the

underlying bone. Such precautions are necessary because 15,8% of the lesions tend to recur

over time.
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Results: Alternative therapeutic approaches for removal of PG are explored, which are aimed

at reducing the recurrences after surgical treatment. Such opportunity is provided by

utilization of Er:Yag laser, because its effect can reach the underlying bone.

Conclusion: Pyogenic granuloma represents a diagnostic challenge, specifically in cases of

atypical localization. Effective surgical approach requires complete removal of the

pathological process from the surrounding healthy structures in order to prevent recurrences.

Keywords: oral, pyogenic granuloma, benign vascular tumors, Er-YAG laser.

АБСТРАКТ

Въведение: Пиогенните грануломи представляват туморни лезии, засягащи кожата и

устната кухина. Това класическо определението може да бъде донякъде подвеждащо,

тъй като тази лезия не е свързана с инфекция и няма никакви клинични доказателства

за наличието на възпаление или хистологични данни за пролиферация на

гранулационна тъкан. По литературни данни разпространението им е около 1: 25000,

засягащи жените два пъти по-често. Пиогенен гранулом в устната кухина засяга

междузъбните папили в 70% от случаите.

Цел: Авторите представят случаи на пиогенни случаи грануломи (ПГ) в устната кухина

с различна локализация и терапевтичен подход.

Материали и методи: Тази статия представя шест клинични случаи на ПГ. Поради

приликите с някои от туморни и не туморни новообразувания (образувания) в устната

кухина клиничната диагноза е предизвикателството. Идентифицирани са два

хистологични типа от ПГ: лобуларен и нелобуларен капилярен хемангиом. Във всиките

случаи метод за лечение е хирургичната ексцизия, последвана от дълбока кюретаж на

лезия към подлежащата кост. Такива предпазни мерки са необходими, тъй като 15,8%

от лезии показват склонност към рецидивиране.

Резултати: Изследвани са алтернативни терапевтични подходи за отстраняване на ПГ,

които са насочени към намаляване на рецидивите след хирургично лечение. Тази

възможност се предоставя чрез използване на Er: Yag лазер, тъй като ефектът му

може да достигне до подлежащата кост.

Заключение: ПГ представлява диагностично предизвикателство, особено в случаите на

атипична локализация. Ефективният хирургичен подход изисква пълно отстраняване

на патологичния процес от околните здрави структури, за да се предотвратят

рецидиви.

Ключови думи: орален, пиогенен грануло, доброкачесвен съдов тумор, Er-YAG лазер.

4. Bachurska S, Tashkova D, Tzvetkov P, Hubanova A, Ilieva R. “A case of primary

synchronous bilateral breast cancer with heterogenous hormone receptots and HER2

status”. Virchow Arch. 2018;473(Suppl 1);s201 ISSN 0945-6317

ABSTRACT
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Background & Objective: Incidence of the primary synchronous bilateral breast cancer

(PSBBC) is between 0,3% and 12 %. We present a case of PSBBC with heterogeneous

hormone receptors and HER2 status.

Method: A 64-y female patient with bilateral breast tumours after positive fine needle biopsy

underwent quadrantectomy of the left breast and mastectomy of the right with sentinel lymph

node dissection.

Results: Grossly the lesions measured 1 cm in the left and 1,5 cm in the right. Histologically

both were invasive ductal carcinomas (G2). The left demonstrated weak (20%) ER/PR and

strong (3+) HER2 expression, while the right was strongly (75%) ER/PR positive and HER 2

negative (0).

Conclusion:PSBBC is rare condition with unclear etiology and uncertain biological behavior.

Correct morphological diagnosis and IHC profiles are essential for the optimal treatment.

АБСТРАКТ

Въведение и цел: Честота на първичния синхронен билатерален рак на гърдата

(ПСБРГ) е между 0,3% и 12%. Представен е случай на ПСБРГ с хетерогенен статус на

хормонални рецептори и HER2.

Метод: 64-годишна пациентка с двустранни тумори на гърдата след положителна

иглена биопсия е претърпяла квадрантектомия на лявата гърда и мастектомия на

дясната с двустранна аксиларна дисекция.

Резултати: Макроскопски лезиите са с размери 1 см вляво и 1,5 см вдясно.

Хистологично и двата са инвазивни дуктални карциноми (G2). Туморът вляво

демонстрира слаба (20%) ER/PR и силна (3+) HER2 експресия, докато дясният е силно

(75%) ER/PR положителен и HER2 отрицателен (0).

Заключение: ПСБРГ е рядко състояние с неясна етиология и несигурно биологично

поведение. Правилна морфологична диагноза и ИХХ профили са от съществено

значение за оптималното лечение.

5. Tomov G, Voynov P, Bachurska S, Jyuhn K, Zagorchev P. “Remuval of cosmetic

oral mucosal tattoos with Nd;YAG laser – histological and clinical observations”.

Health Technol. 2018;2:4 ISSN 2616-2717

ABSTRACT

Background: The cosmetic oral mucosa tattoos occur infrequently but the social stigma that

may be associated generally with tattoos is motivating factor for its removal. The

development of infrared lasers has revolutionized the ability to remove cosmetic oral tattoo

effectively. The wave-length of choice is 1,064 nm but there is no relevant histological data

regarding effects of Nd:YAG laser on oral tissues after tattoo removal.

The aim of this study is to provide histological evidences and to clarify the healing processes

in oral mucosa after tattoo removal with 1,064 nm wavelength laser.
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Methods: Five patients with professional black tattoo of inner lip were included in this study.

The clinical procedures were performed using 1,064 nm wavelength. Two equal specimens

were taken from the treated and non-treated sites for further histological evaluation.

Results: The specimens after the treatment revealed fragmentation of black ink particles up

to 1.5 mm below the surface. Mild fibrosis was observed in the superficial submucosal area

where collagen fibers replaced the pigment-containing cells altered by the laser. Clinically,

the treatment results showed excellent recovery of the oral mucosa. One year later, the laser

treated areas were healthy and without esthetical and functional disturbances.

Conclusions: Both histological and clinical results advocated Nd:YAG laser treatment as safe

and very effective means of removing cosmetic tattoos on the oral mucosa.

Keywords: oral mucosa tattoo, laser removal, histological findings.

АБСТРАКТ

Въведение: Козметичните татуировки на устната лигавица се срещат рядко, но

социалната стигма, асоциирана с татуировките е мотивиращ фактор за премахването

им. Развитието на инфрачервени лазери направи революция във възможността за

ефективно премахване на козметични орални татуировки. Подходяща е дължина на

вълната 1,064 nm, но няма известни хистологични данни относно ефектите на Nd: YAG

лазер върху тъканите на устната кухина след премахване на татуировки.

Целта на това изследване е да предостави хистологични доказателства и да изясни

лечебните процеси в устната лигавица след отстраняване на татуировка с лазер с

дължина на вълната 1,064 nm.

Методи: Пет пациенти с професионална черна татуировка на вътрешната устна са

включени в това проучване. Клиничните процедурите са извършени с използване на

дължина на вълната 1,064 nm. От обработените са взети два тъканни проби от

третирани и нетретирани места за хистологична оценка.

Резултати: Образците след обработката демонстрират фрагментиране на частиците от

черно мастило до 1,5 mm под повърхността. Лека фиброза се наблюдава в

повърхностната субмукозна област, където колагенови влакна са заместили пигмент-

съдържащите клетки, променени от лазера. Клинично резултатите от лечението

показаха отлично възстановяване на устната лигавица. Една година по-късно зоните,

третирани с лазер, са здрави и без естетични и функционални нарушения.

Изводи: И хистологичните, и клиничните резултати утвърждават Nd: YAG лазерното

лечение като безопасно и много ефективно средство за премахване на козметични

татуировки върху устната лигавица.

Ключови думи: орални мукозни татуировки, лазерно премахване, хистология

6. Kazakova R, Tomov G, Kissov C, Vlahova A, Zlatev S, Bachurska S. “Histological

gingival assessment after conventional and laser gingivectomy”. Fol Med.

2018;60(4):95-100 ISSN 1314-2143
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ABSTRACT

Background: Gingivectomy is a procedure often performed in everyday clinical practice using

numerous instruments.

Aim: To evaluate and compare the gingival cut surface after gingivectomy with 6 diff erent

surgical instruments – a surgical scalpel, an Er:YAG laser, a CO2 laser, a ceramic bur, an

electrocautery device, and a diode laser.

Materials and methods: Gingivectomy using the above listed instruments was performed in

18 patients. The histological samples excised with a surgical scalpel were assigned as a

control group and the other fi ve types – as test groups. The following histological parameters

were measured: coagulation layer thickness (in μm); presence or absence of a microscopic

rupture and presence or absence of hemostasis in-depth.

Results: The best instrument of the above listed ones which demonstrated excellent results

is the CO2 laser. The Er:YAG laser has a thin coagulation layer and lack of hemostasis in-

depth. The diode laser has the widest coagulation layer which is an advantage from a clinical

point of view. Electrocautery proved to be as eff ective as the diode laser, but it should not be

used around metal restorations. The ceramic bur has less pronounced hemostasis in-depth.

Conclusions: Modern dentistry uses a wide variety of methods that are designed to be

applied in everyday practice. Good knowledge of the ways to use them, their advantages and

disadvantages is essential to obtaining the optimal result depending on the clinical case.

Keywords: crown lengthening, gingivectomy, laser.

АБСТРАКТ

Въведение: Гингивектомия е процедура, която често се провежда в ежедневните

клинични условия, с помощта на множество инструменти.

Цел: Да се оцени и сравни повърхността на гингивалния разрез след гингивектомия с 6


[…]


биопсии. Всички случаи на аденокарцином (0/58) липсват оцветяване с HMWCK и 98%

(51/7) от тях показват дифузно или фокално цитоплазмено AMACR оцветяване. 100%

(0/37) от доброкачествените случаи, включително атрофия, аденоза, базална и светло

клетъчна хиперплазия, демонстрират липса на оцветяване на ERG. Положителна

AMACR и HMWCK имунореактивност са наблюдавани при 19% (7/37) и съответно 98%

(36/37) от доброкачествените биопсии.

Заключение: ERG антитяло е нов полезен маркер за разграничаване на

доброкачествените случаи, тъй като 100% са ERG-отрицателни. ERG / AMACR / HMWC

коктейлът може да се използва като рутинен метод при диагностициране на

предизвикателните простатни иглени биопсии.
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Публикации и доклади в списания с научно рецензиране, нереферирани в

световноизвестни бази данни с научна информация – 5 броя,

1. Бачурска С. "Морфологична диагностика на простатен аденокарцином –

минало, настояще и бъдеще". Урология и ендоурология, 2016;22(2):38-45

ISSN 2535-0560

ABSTRACT

Prostate cancer (PC) is a socially significant disease because of its high frequency and

involvement of patients in active age. On the other hand this neoplasm has relatively slow

progression and favorable prognosis. These factors demonstrate an importance of the early

diagnosis of the premalignant lesions as prostatic intraepithelial neoplasia and PC. Prompt

diagnosis of the PC and its exact grading becomes a key factor in the treatment and follow-

up of the patients. Immunohistochemical markers have a crucial role in this process.

Availability of suitable (with high specify and sensitivity) marker in the approach of the difficult

for the interpretation biopsies would give an additional opportunity for definitive

morphological classification.

Keywords: prostate adenocarcinoma, morphological diagnosis, immunohistochemical

markers.

АБСТРАКТ

Карциномът на простатната жлеза (ПК) е заболяване с голямо социално значение

поради високата си честота и засягане на пациенти в трудово активна възраст. От

друга страна, тази неоплазия е с относително бавно протичане и благоприятна

прогноза. Тези фактори са поредното доказателство за важната роля на ранната

диагностика както на премалигнени лезии така и на ПК. Навременна диагноза на ПК и

неговото екзактно градиране и стадиране става ключов фактор в лечение и поведение

при всеки един отделен пациент. Незаменима роля в този процес играят именно

молекулярни маркери. Наличието на подходящ (с висока специфичност и

чувствителност) маркер, при изследването на труден за интерпретация биопсичен

материал, би дало допълнителна възможност за окончателна морфологична

категоризация.

Ключови думи: простатен аденокарцином, морфологична диагностика,

имунохистохимични маркери.

2. Бачурска С. "Бенигнени лезии имитиращи простатен карцином". Мед

преглед, 2016;52(4):11-17 ISSN 1312-2193

ABSTRACT

Prostate cancer is the second most common neoplasm and ranked sixth as a cause of

cancer mortality among the male population worldwide. With the introduction of a national

screening program for prostate-specific antigen we could expect an increased level of

morbidity due to the large number of men tested. These data demonstrate the importance of

accurate histological diagnosis of this disease. Precision made in full interpretation of

prostate biopsy and presumption is important for the subsequent therapeutic management of
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individual patients. Histological assessment of small area of the biopsy tissue is not always

easy even for the experienced pathologists. The term "atypical small acinar proliferations"

includes benign glandular lesions of the prostate which imitate prostate cancer. This diverse

histologic group creates the greatest difficulty for interpretation of limit in size of the biopsy

material.

Key words: prostate cancer, atypical small acinar proliferation, adenosis

АБСТРАКТ

Ракът на простатата е втората най-често срещана неоплазма и е на шесто място като

причина за смъртността от рак сред мъжкото население по света. С въвеждането на

национална скринингова програма за специфичен за простатата антиген можем да

очакваме повишено ниво на заболеваемост поради големия брой тествани мъже. Тези

данни демонстрират важността на точната хистологична диагноза на това заболяване.

Прецизността, направена при хистологичната интерпретация на простатната биопсия и

презумпцията, колко е важна за последващото терапевтично управление на отделните

пациенти. Хистологичната оценка на малка площ от тъканта на биопсия не винаги е

лесна дори за опитните патолози. Терминът "нетипични малки ацинарни

пролиферации" включва доброкачествени жлезисти лезии на простатата, които

имитират рак на простатата. Тази разнообразна хистологична група създава най-

големи трудности за интерпретация на ограничения размер на биопсичния материал.

Ключови думи: рак на простатата, нетипична малка ацинарна пролиферация,

аденоза

3. Ташкова Д, Бачурска С, Стайков Д, Михалкова Ц, Рашев П, Беловеждов

В. "Тъканна матрица – мост между наука и диагностика". Мед прег,

2014;50(2):25-28 ISSN 1312-2193

ABSTRACT

Tissue microarray (TMA) is the new, high-throughput technology widely used as a tool for

quality control of diagnostic immunohistochemistry, in oncology, molecular pathology and

screening of diseases. This method combines tens to hundreds of specimens of different

tissues onto a single slide for investigation at the same time, at the same conditions, using

the standard protocols for all the different analysis. The aim of this review was to describe

the construction and the optimal design of TMA, as well as to show the main advantages and

disadvantages of this method.

АБСТРАКТ

Тъканният микрочип (TMA) е новата високопроизводителна технология, широко

използвана като инструмент за контрол на качеството на диагностичната

имунохистохимия, в онкологията, молекулярната патология и скрининга на

заболявания. Този метод комбинира десетки до стотици образци от различни тъкани

върху един слайд за изследване едновременно, при същите условия, като се

използват стандартните протоколи за всички различни анализи. Целта на този преглед

е да се опише конструкцията и оптималният дизайн на TMA, както и да се покажат

основните предимства и недостатъци на този метод.
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4. Бачурска С, Беловеждов В. "Значителни диагностични проблеми в

незначителната площ на иглена простатна биопсия". Scie&Tech.

2013;3(2):224-227 ISSN 1314-4111

ABSTRACT

Prostate cancer (PC) is the most frequent cancer occurring among men population and it

holds the sixth place in the cancer mortality worldwide. There are four main diagnostic

methods in the PC detection: rectal examination, ultrasound, serum prostate specific antigen

(PSA) study and biopsy. Rarely first two define the diagnosis outright. The elevated PSA

levels could be find not only in the PC. Therefore the biopsy performance is the only

definitive diagnostic method. Modern uropathology offers four possibilities for the prostate

needle biopsy interpretation: benign prostate tissue, atypical small glandular proliferations,

prostate intraepithelial neoplasia and PC. But the small amount of the tissue often makes

difficult histological analysis of the biopsy. Some benign morphological processes could

imitate cancer and other non-malignant at first glance are appearing to be cancer indeed. In

these particular cases an immunohistochemical study (IHC) is extremely helpful. The most

frequently used IHC markers are high molecular weight cytokeratin (HMWCK) 34 βЕ12 and

α-methyl-Co-enzyme razemase (AMACR), which help to solve a lot of the difficult cases.

Even though, problems with IHC interpretation are still occurring. These statements suggest

the necessity of the development and research of the novel IHC markers in diagnosing of

controversial prostate needle biopsies.

Key words: prostate needle biopsy, histology, immunohistochemistry.

АБСТРАКТ

Ракът на простатата (РП) е най-честият рак, срещащ се сред мъжкото население и

заема шестото място по смъртност от рак в световен мащаб. Има четири основни

диагностични метода при откриване на компютър: ректално изследване, ултразвук,

изследване на серумния простатен антиген (PSA) и биопсия. Рядко първите две

определят диагнозата направо. Повишените нива на PSA могат да се намерят не само

в компютъра. Следователно представянето на биопсия е единственият окончателен

диагностичен метод. Съвременната уропатология предлага четири възможности за

интерпретация на иглена простатна биопсия: доброкачествена тъкан на простатата,

атипична жлезиста пролиферация, интраепителна неоплазия на простатата и РП. Но

малкото количество тъкан често затруднява хистологичния анализ на биопсията. Някои

доброкачествени морфологични процеси могат да имитират рак, а други не

злокачествени на пръв поглед изглежда всъщност не са. В тези конкретни случаи е

изключително полезно имунохистохимичното изследване (ИХХ). Най-често

използваните ИХХ маркери са цитокератин с високо молекулно тегло (HMWCK) 34

βЕ12 и α-метил-Ко-ензим раземаза (AMACR), които помагат да се решат много от

трудните случаи. Въпреки че все още възникват проблеми с интерпретацията на ИХХ.

Тези твърдения предполагат необходимостта от разработването и изследването на

новите ИХХ маркери при диагностициране на противоречиви иглени простатни

биопсии.

Ключови думи: биопсия на иглата на простатата, хистология, имунохистохимия.
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ABSTRACT

The prostate carcinoma (PC) is the third most recently diagnosed type of the malignant

disease among male population, after lung and stomach cancers. More than 95% of the PC

histological variants are presented by the acinar adenocarcinoma. Other 5% of the malignant

tumors of the prostate gland include wide group of the neoplasmas divided on the different

variants of the usual adenocarcinoma and primary non-acinar prostate tumors. This study

presents 6 rare variants of the PC diagnosed in our medical center for the period of 2 years

(2011-2012 yr) in order to establish their clinical and biological behavior, morphologic

characteristics and to compare them to usual acinar adenocarcinoma of the prostate.

Keywords: prostate carcinoma, rare variants, differential diagnosis.

АБСТРАКТ

Простатният карцином е третият най-често диагностициран тумор при мъжете след

рака на белия дроб и стомаха. Преобладаващият негов хистологичен вариант – в 95 %

е ацинарнният аденокарцином. Останалите 5% включват разновидности на обичайния

аденокарцином, както и тумори с неацинарен характер. Представени са 6 случая на

някои от тези рядко срещани хистологични вида на простатен карцином,

диагностицирани в УМБАЛ „Св. Георги“ – Пловдив за период от две години, най-

важните клиничните особености, както и съпоставки с литературни източници по

въпроса.

Ключови думи: простатен карцином, редки случаи, диференциална диагноза