To the
Chairman of the Scientific Jury
Order № P-109-285/16.6.20 y.
By Rector of Medical University-Varna

In reference to Protocol: № 20/16.3.2020 y and
Order № P-109-351/05.06.2018 y. from the meeting of Scientific Jury

***Attached I present: Statement***

In the contest for the academic position “Associate Professor” in the scientific specialty “General and Clinical Pathology”, for the instance of Medical University-Varna, Department of the General and Clinical Pathology, Forensic Medicine and Deontology, Faculty of Medicine announced in the Government Newspaper, issue 8/28.01.2020 y.

**The Statement is done by Prof. Dobrinka Demireva Radoinova, MD, PhD**

Address: Varna-9010, 1 “Hristo Smirnenski” av, Diagnostic Medical Center “St.Marina”, Head of the Department of the Forensic Medicine; tel: 052/ 978 783, GSM: 0879/ 202 927, e-mail: dradoinova@mail.bg

There is a single candidate in the contest: **Svitlana Yurievna Bachurska, MD, PhD**, from USBALO-Sofia, Clinic of General and Clinical Pathology.

The necessary complete parcel of the administrative documents according to the requirements of the Law of the development of academic staff and Regulations for the academic position of “Associate Professor” of the Rules of the MU-Varna is presented.

**I. Analysis of the carrier profile of the candidate**

**1. Education and qualification**

The examination of the documentation established that the candidate Dr. Svitlana Bachurska fulfill the conditions of the contest: she has completed higher education in medicine (diploma № 005303 from MU Plovdiv / 1999-2005), certificate of acquired specialty in pathology and cytopathology (№ 002419 from 28.06.2016). She owns PhD degree in the scientific specialty: Pathoanatomy and Cytopathology (diploma № 196 from 1.6.2017 MU-Plovdiv) in the Department of General and Clinical Pathology in MU - Plovdiv. The candidate has also completed courses: dermatopathology by Bulgarian Medical Union in 2018; Statistical program package SPSS by MU-Plovdiv in 2014, several courses at the European Accreditation Council for continuing education.

**2. Work experience**

From the submitted documents it is seen that Dr. Bachurska has a total professional work experience /to 30.3.20 / - 8 years 11 months and teaching experience as to the same date - 8 years and 1 month.

**3. Educational responsibility and teaching activity**

From the Academic teaching reference it can be seen that for the presented 5 academic years / 2013-2019 /, the workload according to the norm for non-habilitated assistants is 270 hours, Dr. Bachurska has over 430-540 hours for each of the indicated school years, i.e. exceeds the norm. The workload is filled with practical exercises in medicine, dentistry and pharmacy - Bulgarian and English language training.

Dr. Bachurska was the Leading investigator of the University project NO-12/2018 in MU-Plovdiv on the topic: "Immunohistochemical subtyping of patients with colorectal cancer in correlation with KRAS mutation status and microsatellite instability."

#### 4. Administrative-academic activity

Dr. Svitlana Bachurska worked as an assistant in the period 2011-2017 and as a senior assistant in the period 2017-2019 in the Department of General and Clinical Pathology at MŪ-Plovdiv. She performed practical and theoretical lessons in General and Clinical Pathology to the students in medicine, dental medicine and pharmacy. In the period 2017-19 she accomplished a PhD doctorat in the self-training form in the same department on the topic: "Diagnostic value of ERG in the immunohistochemical panel for the detection of prostate cancer in needle biopsies".

### II. **General description of the submitted materials in the contest**

The submitted documents of the candidate are complete and accurate, they are presented in a logical sequence according to the requirements of the contest. Articles, textbooks and manuals from congress and conference presentations are numbered separately. The materials for the contest for the academic position "Associate Professor" are also presented separately.

### III. **Assessment of the scientific works of the candidate for his overall academic development**

For this contest Dr. Bachurska has presented 1 abstract of a PhD thesis, a monography (habilitation thesis), 21 publications and reports published in scientific journals; reffered and indexed in worldwide databases with scientific information and 18 publications and reports published in non-peer-reviewed journals with scientific review or published in edited collective issues.

She has also participated in conferences and symposia.

#### 1. General characteristics of the scientific production and the publishing activity

Dr. S. Bachurska has presented sufficient scientific production:

- in criterion D, indicator 7 she is the first author in 10 publications out of 21;
- in indicator 8 she is the first author in 4 publications out of 18;
- Her monography "Morphological Dilemmas of Prostate Oncopathology" is a contemporary view and overview of this important issue for the male population. There are two reviews - from Prof. Dr. Iv. Dechev and Assoc. Prof. Dr. Y. Ananiev. It is illustrated with 23 figures and histograms.
- Her PhD thesis: "Diagnostic value of ERG in the immunohistochemical panel for the detection of prostate cancer in needle biopsies" was highly appreciated by the Scientific Jury.

#### 2. Scientific activity - dissemination and application of the scientific and practical achievements of the candidate among the scientific community

According to the presented reference, Dr. Bachurska has 10 cited in scientific journals, referenced and indexed in worldwide databases with scientific information; 13 citations in monographs and collective volumes with scientific review and 5 citations in unreffered journals with scientific review.

#### 3. Participation in implementation and project management

Dr. Bachurska was the Leading investigator of the University project NO-12/2018 at MU-Plovdiv on the topic: "Immunohistochemical subtyping of patients with colorectal cancer in correlation with KRAS mutation status and microsatellite instability."

4. Scientific and creative achievements (scientific authority) (additional indicators): research activity - membership in organizations, editorial boards, juries, awards, reviews).

According to the information provided to us, Dr. Bachurska has scientific and theoretical contributions in the following scientific fields:

- oncopathology;
- pathology of the oral cavity;
- experimental morphology.

5. Medical-diagnostic activity

The candidate Dr. Bachurska has almost the same overall professional and teaching experience (respectively 8 years and 11 months and 8 years and 1 month). It is apparent from the documents submitted that she effectively combined the both activities.

**IV. Assessment of the publications submitted for participation in the contest**

In the contest, Dr. Bachurska has presented scientific publications that do not repeat those submitted for the acquisition of PhD degree. They are: in addition to the dissertation, a monography (Morphological dilemmas of prostate oncopathology); 13 full-text publications in peer-reviewed journals, 22 full-text publications in non-peer-reviewed journals; 50 participations in the scientific forums.

**1. Assessment of the scientific papers with contributions in the field of oncopathology**

The candidate has made a comprehensive and exhaustive analysis of the prostate pathology, applying modern classification schemes and algorithms for diagnostic categorization of benign and malignant processes in the prostate. She investigated the trends in the development of oncological diseases of the urogenital system on biopsy material for the period 2001-2016 at the University Hospital "St. George". Dr. Bachurska has identified, studied and described rare tumors of the urogenital and neuroendocrine systems.

As a result of the habilitation work is an establishment of a model for morphological assessment of the so-called "Difficult" prostate lesions, as well as an algorithm for the amount and sequence of antibodies used in each case.

For the first time in our country it has been made genetic identification with a correlation of the clinical and morphological features in inherited pheochromocytoma associated with VHL syndrome.

Dr. Bachurska examined the changes in the prostate gland in correlation with category IV prostatitis on the autopsy material; as well as the population of intraepithelial and stromal lymphomas compared to the normal prostate was studied.

The candidate has worked on morphological changes and deviations of predictive factors in breast cancer; on morphometric diagnostic possibilities for distinguishing neoplastic from inflammatory diseases of the stomach.

The study of predictive biomarkers of breast cancer in the natural course of the disease and therapeutic modulation may allow better knowledge of the biology of the disease with subsequent development of risk-stratification models.

**2. Assessment of the scientific papers with contributions in the field of oral pathology**

Dr. Bachurska together with the section of oral pathology at the Department of Periodontology, Faculty of Dental Medicine, MU-Plovdiv has participated in a study of

therapeutically associated histological changes after application of various photodynamic sources; in the same collaboration, histological and molecular changes in oral lichen planus, as well as diseases from the application of various photodynamic (laser) sources in connection with oral lichen planus were studied.

In the same interdisciplinary collaboration, Dr. Bachurska studied the frequency and morphological characteristics of premalignant lesions of the oral mucosa; the efficacy of non-invasive diagnostic methods compared with the “gold standard” - histological evaluation was established. Histological assessment of gingival changes in conventional and laser gingivectomy was performed with another department in the Faculty of Dental Medicine (prosthetic dentistry). A dynamic comparative morphological analysis of bone replacement substances in endodontic treatment was performed with the Department of Oral Surgery.

### **3. Assessment of the scientific papers with contributions in the field of experimental morphology**

Dr. Bachurska together with the Clinic of Thoracic Surgery established an animal experimental model of chest trauma; the histological changes of cardiopulmonary injury in the blunt chest trauma in mice were studied.

### **4. Assessment of scientific papers with scientific and practical contributions**

- study of morphological and immunohistochemical characteristics of colorectal cancer in correlation with KRAS and microsatellite status to improve the selection of the patients for subsequent genetic testing;

- the study of the histological changes after the application of a lasers in the oral cavity in order to establish an algorithm for their use in different nosological entities for a personalized therapeutic approach;

- the application of non-invasive methods in the diagnosis of premalignant lesions in the oral cavity in comparison with the biopsy examination in order to establish their efficiency for the implementation of a regional screening company;

- analysis of histological changes in the animal model of cardiopulmonary injury as a prognostic marker in patients with blunt chest trauma;

- the study of intraepithelial lymphocytes in category IV prostatitis as an evidence of the inflammatory nature of the disease, this study provides grading criteria as well as illustration an association between benign prostatic hyperplasia and the development of prostatitis.

### **V. Impact (citations) of the candidate's publications in the national and foreign literature (publication image)**

For the current contest Dr. Bachurska presented 10 citations found in the refereed journals. This is still a weak "publication image", which may be explained by the fact that the citations require some "technological time" for the published materials to be noticed and rated.

### **VI. Complex qualitative assessment of teaching and professional activity**

For the short experience she has, Dr. Bachurska has shown good professional, scientific and teaching qualities.

### **VII. Critical remarks and recommendations**

I do not know the candidate personally and I cannot share specific impressions. As a recommendation, I advise Dr. Bachurska not to scatter his scientific interests in many directions, but to gradually go into the depths of complex morphological challenges.

### **VIII. General assessment of the candidate's compliance according the required conditions and the obligatory quantitative scientific criteria**

according to the Rules for holding academic positions at MU-Varna in Section IV “Holding an academic position “Associate Professor ” (pp. 25-28) at MU-Varna and “Appendix №1” (pp. 35-36) of the regulations for the development of the academic staff of MU-Varna.

Dr. Svitlana Bachurska meets the general conditions such as completed higher medical education, acquired specialty in pathoanatomy and PhD degree in the scientific specialty Pathoanatomy and cytopathology, as well as the mandatory quantitative scientific criteria required for the academic position "Associate Professor".

With the legally required 400 points, she has 848.5 points, which is twice much as required.

#### **IX. Conclusion**

After the detailed analysis of the presented materials I made a complete assessment of the candidate in the contest for the academic position "Associate Professor" in the scientific specialty General and Clinical Pathology and I believe that the candidate: Dr. Svitlana Yurievna Bachurska, Ph.D. exceeds the requirements of Law of the development of academic staff and the Regulations of of MU-Varna and appropriate for holding the academic position of "Associate Professor" at the Medical University - Varna.

#### **X. Proposal for the position**

According to the compliance of the candidate with the obligatory scientific criteria in qualitative and quantitative terms and according to the requirements of Law of the development of academic staff and the Regulation for holding the academic position "associate professor" of the rules of MU-Varna, I confidently give my positive assessment and propose the other members to vote for the award of academic position "Associate Professor" to Dr. Svitlana Yurievna Bachurska, MD. It can be proposed to the Scientific Council for selection and to the Academic Council of MU-Varna for approval of the academic position "Associate Professor" in the scientific specialty: General and Clinical Pathology.

16.7.2020

Done by: .....
(Prof. D.Radojnova, MD, PhD)